НОВОКУСКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Глава поселения – КАРПЕНКО АНДРЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ
      

Новокусковское сельское поселение на юго-западе граничит с Асиновским городским поселением, протяженность границы составляет 18,5 км. На юге поселение граничит с Новиковским сельским поселением, по межхозяйственной границе с землями СПК «Заря» и СПК «Успех», протяженность 36,9 км. На западе - с муниципальным образованием «Томский сельский район», протяженность границы составляет 19,6 км. На северо-западе, севере и северо-востоке поселение граничит с землями Новониколаевского сельского поселения, общая протяженность границы составляет 64,8 км. На востоке граница поселения проходит посередине реки Чулым и граничит с муниципальным образованием «Первомайский район», протяженность 30,6 км.

Сельское поселение обладает значительными запасами древесины (3-е место в районе, после Батуринского и Новониколаевского сельских поселений).                             В пойменной части р. Чулым разведаны запасы торфа. Около с. Казанка находится карьер, на котором ведутся разработки по добыче смеси песка с гравием (для отсыпки дорожного полотна) и смеси песка с суглинком (для строительных отделочных работ). В поселении имеются большие запасы глины около с. Ново-Кусково (вдоль р. Соколы), которая использовалась до 1957-1958 гг. в производстве кирпича.

      
По площади и природно-ресурсному потенциалу поселение занимает 3-е место в районе. В поселении расположены: школьный заказник (сосновый бор) около с. Ново-Кусково, ботанические памятники природы около с. Казанка (лиственничное урочище Челбак, эталонный участок болота в урочище Челбак) и в окрестностях с. Филимоновка (болото Ишколь с Молочным озером).

Новокусковское сельское поселение имеет благоприятные условия для развития сельского туризма. На территории поселения сохранились археологические памятники, памятники времен Гражданской войны, традиционная застройка рубежа 19-20 веков, строения первой земской больницы Причулымья (в настоящее время культурно-туристический комплекс «Сибирская усадьба Н.А. Лампсакова»), исторические места, связанные с жизнью и творчеством писателя Г.М. Маркова, библиотека им. Г.М. Маркова.
Население Новокусковского сельского поселения по состоянию

 на 01.01.2017
	Наименование населенного пункта
	Численность населения, чел.
	В том числе:

	
	
	Дети до 17 лет
	Пенсионеры 
	Инвалиды 
	Трудоспособное население

	
	
	
	
	
	Всего 
	В том числе:

	
	
	
	
	
	
	Занятое в экономике
	Незанятое население

	
	
	
	
	
	
	
	Всего , чел.
	% от трудо-споссоб-ного населе-ния

насел-е

населения

	с. Ново-Кусково
	1509
	343
	291
	39
	836
	646
	190
	23

	д. Старо-Кусково
	119
	21
	24
	-
	74
	43
	31
	42

	с. Казанка
	381
	84
	63
	11
	223
	88
	135
	61

	с. Филимоновка
	344
	51
	93
	11
	189
	80
	109
	58

	д. Митрофановка
	47
	9
	11
	4
	23
	10
	13
	52

	Всего по поселению


	2400
	508
	482
	65

	1345
	867
	478
	36


Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах по состоянию на 01.01.2017   
	Наименование населенного  пункта

	Количество дворов, шт.
	Коровы
	Свиньи
	Овцы и козы
	Лошади

	
	всего
	в т.ч содер-жащих скот
	
	
	
	

	с. Ново-Кусково
	521
	115
	63
	191
	110
	12


	д. Старо-Кусково
	46
	21
	48
	128
	56
	1

	с. Казанка
	130
	42
	32
	135
	6
	-

	с. Филимоновка
	130
	35
	16
	78
	7
	-

	д. Митрофановка
	16
	8
	9
	6
	40
	1

	Всего по поселению
	843
	221
	168
	538
	219
	14


Хозяйствующие субъекты

	Предприятия, учреждения, индивидуальные предприниматели
	Вид экономической деятельности в соответствии 

с ОКВЭД
	Численность

работников

	Администрация Новокусковского сельского поселения
	Деятельность органов местного самоуправления по вопросам местного значения
	12

	Участок ОГКУ «ЦСПН АР»
	Социальная защита населения
	4

	МУП «Новокусковские коммунальные системы»
	Обеспечение жизнедеятельности населения
	35

	ООО «УК Абиком»
	Обслуживание жилищного фонда
	1

	ООО «Молоко»
	Сельское хозяйство (животноводство)
	25

	КФХ Куриленок Е.И.
	Сельское хозяйство
	1

	ЛПХ Чекалин А.М.
	Сельское хозяйство
	2

	Новокусковское сельпо
	Розничная торговля
	8

	ИП Иванова С.Н.
	Розничная торговля
	1

	ИП Крючкова Л.М. (магазин «Весна»)
	Розничная торговля
	4

	ИП Леонов В.В. (магазин «Фея»)
	Розничная торговля
	2

	ИП Винивитин Р.А. (магазин «Орион»)
	Розничная торговля
	3

	ИП Дорохов М. (магазин «Фрут Сити»)
	Розничная торговля
	8

	ИП Розгина А.Н. (магазин «У Иваныча»)
	Розничная торговля
	5

	ИП Григорьева О.В. (магазин «Островок»)
	Розничная торговля
	2

	филиал АЦРБ общая врачебная амбулатория
	Здравоохранение 
	10

	ФАП с. Казанка
	Здравоохранение
	2

	ФАП с. Филимоновка
	Здравоохранение
	2

	 Новокусковская аптека
	Розничная торговля фармацевтическими товарами
	1

	МАОУ СОШ с. Ново-Кусково
	Среднее (полное) общее образование
	30

	Структурное подразделение МАОУ СОШ с. Ново-Кусково – группа дошкольного образования
	Дошкольное образование
	10

	Казанская НОШ МАОУ СОШ с. Ново-Кусково


	Начальное образование
	3

	Филимоновкая ООШ МАОУ СОШ  с. Ново-Кусково
	Основное общее образование 
	7

	МАОУ ДОД «Асиновская детская школа искусств» филиал с. Ново-Кусково
	Дополнительное образование
	5

	ДК с. Ново-Кусково
	Деятельность учреждений клубного типа 
	11

	Центр досуга с. Казанка
	Деятельность учреждений клубного типа
	1

	Центр досуга с. Филимоновка
	Деятельность учреждений клубного типа
	2

	Новокусковская библиотека
	Деятельность библиотек
	3

	Казанская библиотека
	Деятельность библиотек
	1

	Филимоновская библиотека
	Деятельность библиотек
	1

	Культурно-туристический комплекс «Сибирская усадьба А.Н.Лампсакова»
	Деятельность объектов туризма
	7

	ИП Ганжа Н.Я.
	Услуги парикмахерских
	1

	Почтовое отделение с. Н-Кусково
	Почтовая деятельность
	4

	Почтовое отделение с. Казанка
	Почтовая деятельность
	1

	Почтовое отделение 
с. Филимоновка
	Почтовая деятельность
	2

	ИП Мартынов
	Деревообработка
	4

	ИП Барышев
	Деревообработка
	10

	ИП Дунаев
	Деревообработка
	2

	Опорный пункт полиции
	Охрана правопорядка
	1


Количество телефонных точек в разрезе населенных пунктов

	Наименование населенного пункта
	Количество телефонов

	с. Ново-Кусково
	379

	д. Старо-Кусково
	10

	с. Казанка
	46

	с. Филимоновка
	50

	д. Митрофановка
	2

	Итого по поселению


	487


Протяженность и площадь дорог
	Дорожное покрытие
	Протяженность, км.
	Площадь, м2

	Асфальтобетонное покрытие
	14,5323
	101726,1

	Грунтовое и гравийное покрытие
	158,5
	792 500

	Итого по поселению


	173,0323
	894226,1


Объекты жилищно-коммунального хозяйства

	Наименование
населенного
пункта
	Котельные, шт.
	Тепловые сети, км.
	Водопроводные сети, км.
	Канализационные сети, км.
сетисети
	Очистные сооружения, шт.
	Станции водоочистки, шт.
	Водонапорные башни, шт.
	Водозаборные скважины, шт.
	Водоразборные колонки, шт.

	с. Ново-Кусково
	2
	2,532
	9,41
	1,2
	-
	-
	2
	3
	37

	д. Старо-Кусково
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-

	с. Казанка
	1
	0,374
	4,9
	-
	-
	-
	2
	2
	17

	с. Филимоновка
	1
	0,15
	3,6
	-
	-
	-
	2
	2
	28

	д. Митрофановка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по поселению
	4
	3,056
	17.91
	1,2
	-
	-
	7
	8
	82


Характеристика жилищного фонда 
	Принадлежность жилья
	Общая площадь жилищного фонда-всего, тыс. м2
	Общая площадь МЖФ с износом

 (тыс. м2) свыше:

	
	
	70% - каменных строений
	65% - 

деревянных  прочих

	Муниципальное
	4,1
	0,3
	0,3

	Частное
	48,2
	-
	3,9

	Итого по поселению
	52,3
	0,3
	4,2


Благоустройство жилого фонда 
	Принадлежность жилья
	Общая

площадь, тыс. м2
	Площадь, оборудованная, тыс. м2

	
	
	Водо-

прово

дом
	Канали-

зацией
	Центральным отоплением
	Ваннами
	Газом
	Электро-

плитами

	Общая площадь
	52,3
	19,0
	13,3
	15,2
	13,1
	28,8
	5,7


Учреждения здравоохранения
	Наименование населенного пункта
	Учреждения 
здравоохранения
	Численность работающих

	
	
	врачей
	сред. мед. персонал

	с. Ново-Кусково
	Общая врачебная амбулатория
	2
	6

	с. Казанка
	Фельдшерско-акушерский пункт
	-
	1

	с. Филимоновка
	Фельдшерско-акушерский пункт
	-
	1


Учреждения образования

	Наименова-ние населенного 

пункта
	Учреждения дошкольного образования
на 01.01.2017
	Учреждения общего образования
на 01.01.2017
	Учреждения дополнительного образования
на 01.01.2017

	
	Наименование учреждения
	в них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	в них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	в них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников

	с. Ново-Кусково
	Структурное подразделение  МАОУ-СОШ ГДО

	81
	81
	5
	МАОУ СОШ 


	280
	203
	13
	МАОУ-ДОД «Асиновская ДШИ» филиал 
	
	61
	4

	с. Казанка
	
	
	
	
	Казанская НОШ  
	80
	16
	2

	
	
	
	

	с. Филимо-новка
	
	
	
	
	Филимоновская ООШ 
	96
	23

	4
	
	
	
	

	Итого по поселению


	1
	81
	81
	5
	3
	456
	242
	19
	1
	
	61
	4


 Основные параметры и динамика бюджета поселения в 2015-2016 годах

тыс. руб.
	Наименование 

показателя
	2015 год
	2016 год
	Изменение в 2016 году

	
	
	
	к 2015 году в абсолютном значении
	к 2015 году, %

(темп роста)

	ДОХОДЫ – всего


	10182,0
	11855,0
	1673
	116

	в том числе:
	
	
	
	

	Собственные доходы


	2029,3
	2307
	277,7
	114

	из них:
	
	
	
	

	Налоговые доходы


	1717,8
	2053
	335,2
	120

	в том числе:
	
	
	
	

	Акцизы
	895,3
	1192
	296,7
	133

	НДФЛ
	494,6
	447
	- 47,6
	90

	Земельный налог
	247,8
	316
	68,2
	128

	Налог на имущество физических лиц
	80,1
	98
	17,9
	122

	Неналоговые доходы


	311,5
	254
	- 57,5
	81,5

	Финансовая помощь


	8152,7
	9548
	1395,3
	117


	Наименование 

показателя
	2015 год
	2016 год
	Изменение в 2016 году

	
	
	
	к 2015 году в абсолютном значении
	к 2015 году, %

(темп роста)

	РАСХОДЫ – всего


	9663,4
	12652
	2988,6
	131

	в том числе:
	
	
	
	

	Общегосударственные вопросы
	4025,6
	4773
	747,4
	118,6

	Национальная оборона  
	174,3
	185
	10,7
	106

	Национальная безопасность 
	115,9
	138
	22,1
	119

	Национальная экономика 
	1271,2
	3508
	2236,8
	276

	Жилищно-коммунальное  хозяйство 
	1641,8
	3084
	1442,2
	188

	Охрана окружающей среды 
	-
	-
	-
	-

	Образование 
	-
	-
	-
	-

	Культура 
	140,0
	153
	13
	109

	Спорт 
	720,0
	59
	- 661
	8,2

	Социальная политика 
	676,6
	739
	62,4
	109

	Межбюджетные трансферты 
	9,0
	13
	4
	144


